
О Программе профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осу-

ществлении муниципального контроля на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на 2022 год (приложение).  

2. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэ-

рии города Новосибирска разместить постановление на официальном сайте горо-

да Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Но-

восибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 
Васильев 

2274222 

ДТиДБК 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     22.02.2022  №        567    

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 22.02.2022 № 567 
 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

 ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и  

дорожном хозяйстве на 2022 год 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законам ценностям при осуществлении муниципального контроля на авто-

мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-

рожном хозяйстве на 2022 год (далее – Программа) разработана в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».  

1.2. Программа устанавливает особенности проведения профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требо-

ваний и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, со-

блюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального кон-

троля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транс-

порте и в дорожном хозяйстве на территории города Новосибирска (далее – му-

ниципальный контроль). 

1.3. Программа предусматривает аналитическую часть, цели и задачи Про-

граммы, план профилактических мероприятий на 2022 год, показатели результа-

тивности и эффективности Программы. 
 

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля 
 

2.1. Муниципальный контроль осуществляет мэрия города Новосибирска, 

от имени которой действует департамент транспорта и дорожно-благоустрои-

тельного комплекса мэрии города Новосибирска (далее – департамент). 

2.2. Предметом муниципального контроля в соответствии с Федеральными 

законами от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городско-

го наземного электрического транспорта», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является: 

 



2 

 

2.2.1. Соблюдение гражданами (в том числе индивидуальными предприни-

мателями) и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требо-

ваний: 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Новоси-

бирска: 

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отво-

да и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооруже-

ний на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и издели-

ям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

в области организации регулярных перевозок, установленных в отношении 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся 

к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-

стве. 

2.2.2. Исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных ме-

роприятий. 

2.3. Объектами муниципального контроля являются: 

2.3.1. Деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляе-

мые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездей-

ствие). 

2.3.2. Результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 

услуги, к которым предъявляются обязательные требования.  

2.3.3. Объекты, к которым предъявляются обязательные требования.  

2.4. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обяза-

тельных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и усло-

вий, способствующих указанным нарушениям, департаментом осуществлялись 

мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой 

«Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами города Новосибирска, при осуществле-

нии муниципального контроля» на 2021 год», утвержденной постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 21.12.2020 № 4118. 

 

3. Цели и задачи Программы  

 

3.1. Целями Программы являются: 

предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных тре-

бований; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обя-

зательных требований. 

3.2. Задачами Программы являются: 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, 



3 

 

установленных законодательством, путем активизации профилактической дея-

тельности; 

формирование у всех участников контрольной деятельности единого пони-

мания обязательных требований при осуществлении предпринимательской дея-

тельности; 

выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба), 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, опре-

деление способов устранения или снижения угрозы; 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

создание системы консультирования и информирования подконтрольных 

субъектов. 

 

4. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения  
 

№ 

п/п 

Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и 

(или) должностные 

лица, ответственные 

за реализацию  

мероприятия 

Сроки  

(периодичность) 

проведения  

мероприятия 

 

1 2 3 4 5 

1 Информирование Размещение и поддер-

жание в актуальном со-

стоянии на официаль-

ном сайте города Ново-

сибирска https://novo-

sibirsk.ru: 

1) нормативных право-

вых актов, регулирую-

щих осуществление му-

ниципального кон-

троля; 

2) перечня норматив-

ных правовых актов с 

указанием структурных 

единиц этих актов, со-

держащих обязательные 

требования, оценка со-

блюдения которых яв-

ляется предметом му-

ниципального контроля, 

а также информацию о 

мерах ответственности, 

применяемых при 

нарушении обязатель-

ных требований, с тек-

стами в действующей 

редакции; 

3) руководства по со-

Департамент 

 
В течение  

текущего года 

(по мере изда-

ния новых 

 нормативных 

правовых  

актов) 

 



4 

 

1 2 3 4 5 

блюдению обязатель-

ных требований; 

4) программы профи-

лактики рисков причи-

нения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 

ценностям при осу-

ществлении муници-

пального контроля; 

5) исчерпывающего пе-

речня сведений, кото-

рые могут запраши-

ваться контрольным 

(надзорным) органом у 

контролируемого лица; 

6) сведений о способах 

получения консульта-

ций по вопросам обяза-

тельных требований; 

7) доклада о муници-

пальном контроле 
2 Консультирование Консультирование кон-

тролируемых лиц про-

водится следующими 

способами: по телефо-

ну, посредством видео-

конференц-связи, на 

личном приеме либо в 

ходе проведения про-

филактических, кон-

трольных мероприятий. 

Перечень вопросов, по 

которым проводится 

консультирование: 

1. Организация и осу-

ществление муници-

пального контроля. 

2. Порядок осуществле-

ния контрольных меро-

приятий, установлен-

ных Положением о му-

ниципальном контроле. 

3. Получение информа-

ции о нормативных 

правовых актах (их от-

дельных положениях), 

содержащих обязатель-

ные требования, оценка 

соблюдения которых 

осуществляется кон-

трольным органом в 

рамках реализации кон-

Департамент 

 

В течение 

текущего  

года 



5 

 

1 2 3 4 5 

трольных мероприятий 

3 Профилактический 

визит 

Информирование об 

обязательных требова-

ниях, предъявляемых к 

деятельности контроли-

руемых лиц либо к 

принадлежащим им 

объектам контроля 

Департамент Постоянно, 

по мере необхо-

димости, по об-

ращениям кон-

тролируемых лиц 

и их уполномо-

ченных предста-

вителей 

 

5. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

5.1. Основным показателем результативности и эффективности реализации 

мероприятий Программы является минимизация причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. Результативность и эффективность деятельности 

контрольного органа оценивается на основании системы показателей результа-

тивности и эффективности деятельности контрольных (надзорных) органов, в ко-

торую входят: 

5.1.1. Ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уро-

вень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень 

устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятель-

ности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение 

которых должен обеспечить контрольный орган. 

5.1.2. Индикативные показатели муниципального контроля, применяемые 

для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления 

проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возник-

новения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска при-

чинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресур-

сов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц. 

5.2. При осуществлении муниципального контроля проведение профилак-

тических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, является приоритетным по отношению 

к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

Результаты профилактической работы включаются в доклад о муниципаль-

ном контроле.  

5.3. Наряду с показателями, предусмотренными пунктом 5.1 Программы, 

для оценки результативности и эффективности реализации мероприятий Про-

граммы применяются следующие показатели: 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Методика расчета показателя Планируемый  

показатель на 

2022 год 
 

1 2 3 4 

1 Доля проведенных 

мероприятий по 

профилактике 

нарушений обяза-

Ф / П x 100, где: 

П (план) – количество профилактических 

мероприятий, предусмотренных програм-

мой профилактики; 

100 % 



6 

 

1 2 3 4 

тельных требова-

ний 

Ф (факт) – количество фактически реализо-

ванных мероприятий, предусмотренных 

программой профилактики 

2 Удовлетворенность 

контролируемых 

лиц и их предста-

вителей консульти-

рованием кон-

трольного органа 

по вопросу соблю-

дения обязатель-

ных требований 

(1 – К2 / К1) x 100, где: 

К1 – количество обращений контролируе-

мых лиц и их представителей в контроль-

ный орган по вопросу соблюдения обяза-

тельных требований; 

К2 – количество жалоб контролируемых лиц 

и их представителей на консультацию кон-

трольного органа по вопросу соблюдения 

обязательных требований 

100 % (при отсут-

ствии обращений 

показатель равен 

100 %) 

 

 

 

____________ 


